Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району

города Казани Республики Татарстан

420061, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, тел./факс: (8843) 222-64-07

 электронный  адрес ms.5105@tatar.ru, официальный сайт http://mirsud.tatar.ru

                                                                                                              Дело № 5-5-145/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

21 марта 2022 года

                               г. Казань

(420061, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59)

Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении посредством видеоконференцсвязи, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ в отношении Логунова Василия Валерьевича, 15 апреля 1979 года рождения, уроженца Республики Казахстан, не имеющего на иждивении малолетних детей, не имеющего инвалидности, официально не трудоустроенного, зарегистрированного  и проживающего по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Чистопольская, дом 23, квартира 134, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
У С Т А Н О В И Л:

20 января 2022 года в 03 часа 25 минут  напротив дома 184 по проспекту Победы города Казани Республики Татарстан Логунов В.В. был направлен  инспектором ДПС на медицинское освидетельствование, который согласно акту медицинского освидетельствования № 181 от 20 января 2022 года употребил наркотическое вещество альфапирролидиновалерофенон без назначения врача.

В судебном заседании Логунов В.В. вину признал.

Суд считает, что вина Логунова В.В., помимо его признательных показаний, подтверждается протоколом об административном правонарушении от 21 марта 2022 года № … которым установлен факт совершенного правонарушения; контрольной карточкой; рапортами сотрудников полиции; письменными объяснениями Г.А.А.; копией акта медицинского освидетельствования № …от 20 января 2022 года, согласно которого, установлен факт употребления Логуновым В.В. наркотического вещества; копией протокола … о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 20 января 2022 года; копией справки № ..от 20 января 2022 года; копией протокола … об отстранении от управления транспортным средством от 20 января 2021 года;  копией протокола .. об административном правонарушении от 28 января 2022 года; копией акта .. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; актом о применении служебной собаки  от 1 марта 2022 года; ответом на запрос ГАУЗ «РНД» МЗ РТ, согласно которой Логунов В.В. на диспансерном учете не состоит, за медицинской помощью не обращался и другими материалами данного административного дела, оснований не доверять которым, у мирового судьи нет.

Суд, исследовав  материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности,  в соответствии с правилами, установленными статьей 26.11 КоАП РФ, считает вину Логунова В.В.. доказанной.

Действия Логунова В.В. суд квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ.

При назначении наказания, суд  учитывает характер совершенного правонарушения, посягающего на здоровье и общественную нравственность, данные о личности Логунова В.В., состояние его здоровья, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оценив все имеющиеся по делу доказательства, характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, имущественное положение Логунова В.В., личность правонарушителя, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Логунову В.В. наказания в виде административного ареста предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

Обстоятельств, препятствующих назначению Логунову В.В. наказания в виде административного ареста, указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не имеется.
Исходя из требований части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, потребление Логуновым В.В. наркотических веществ без назначения врача, суд полагает необходимым возложить на него обязанность пройти диагностику от наркомании в специализированном медицинском учреждении по месту жительства.
На основании изложенного, руководствуясь статьями  29.9, 29.10 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Логунова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 (Пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с  08 часов 30 минут 21 марта 2022 года.
На основании части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с подозрением на потребление наркотических средств без назначения врача возложить на Логунова Василия Валерьевича обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, а при необходимости лечение в наркологическом диспансере по месту регистрации, куда обязать явиться в течении тридцати дней после вступления постановления в законную силу.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Исполнение постановления в части возложения обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия возложить на УНК УМВД России по городу Казани.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                          Гайзетдинова Ю.Р.